## AD CAPVT

## Septimum.

## SVMMARIVM.

- 1 Agentes de materia enumerantur.  
 2 Feminis maius robur habere in sustinendis vulneribus quam viros, an verum sit?  
 3 Masculo, & femina uno partu editis, ille prior egressus creditur.  
 4 Si vir & femina pro eodem criminis facti torquendi, ab hac incertis tortura.  
 5 I. nihil interest 32 ff. ad leg. Iul. de adulterio exponitur, & n. 6.  
 6 Mare, & femina eodem conflictu perentibus, quis prior decessisse presumatur, & n. 56.  
 8 Cum quid defertur coniugi, qui in matrimonio deceperit, virroque simul ruina, vel alio modo extincto, debetur, & num. 9.  
 10 Donatio inter virum, & uxorem, virroque simul mortuo, confirmatur.  
 11 Idem si inter patrem, & filium fam.  
 12 Donatio inter coniuges, ut confirmetur morte, traditionem requirit.  
 13 An si est factus?  
 14 Dominum rei donatae inter coniuges penes donatarium permanet, & si tradatur.  
 15 In Hispania num donatio inter virum, & uxorem sufficit.  
 16 De ratione, l. si inter, ff. de reb. dub.  
 17 Donatio inter coniuges morte ciuilis confirmatur.  
 18 De interpretatione d. l. si inter, & n. 19.  
 20 Donations inter virum, & uxorem an favorebiles, vel odios & habeantur.  
 21 Si vir, & uxor, quorum unus alter idoneauerat, diuerso loco, aut tempore deceperant, & quis prior mortuus ignoretur, successori, qui egerit, onus probacionis incumbit.  
 22 Donatio inter coniuges putatiuus morte non confirmatur, in quo prorsus est nulla limitatur, ibi.  
 23 Nonnulla circa l. ex facto 17. ff. Si quis

- autem, ff. ad Trebellian adnotantur.  
 24 Substitutus si sine liberis institutus decedat, an teneatur probare, filios non existisse mortis tempore? & n. 2.  
 25 Egyptiorum ratio, propter quam hominis vitam ad centum annorum restinxerunt, & n. 26. 27.  
 28 Homo ad centrum annos vivere an presumatur? & n. 51. 34.  
 29 Homo mortuus presumitur, ceterum clavis anni abeatur nativitate.  
 30 Vitan, vel mortem aliquius allegans ad probandum astringitur.  
 31 Allegans vivere aliquem, quem vixisse confat, num ad probationem teneatur?  
 35 Substitutus pupillaris an, & quando probare teneatur, cum, de cuius hereditate agitur intra impubertatem obesse, 36. 37.  
 38 Distinctio Bartoli inter dispositionem legis, & hominis improbatum.  
 39 Quoties ex statuto lucrum aliquod defertur, quicex coniugibus super vixerit, utroque uno extinto, nihil debetur, quod ampliatur.  
 40 De intellectu l. quod de pariter, ff. de reb. dub. & n. 41. 42.  
 43 Institutor, & substitutus si eodem casu simul perierint, substitutio eheudem sit.  
 44 Mortuo simul donatovae causa ambet, & donatio confitit.  
 45 Pluribus partur extincti, eodem naufragio, aut ruina, nullus prior, aut posterior obesse creditur.  
 46 Ratio ad l. ex facto 17. ff. Si quis autem, ff. ad Trebel. reditum.  
 47 Patre cum filio codice casu perempto, quis prior decessisse presumatur.  
 48 Fauore matris filius patri super vixisse creditur, etiam si impubes, n. 49.  
 50 Pubes a pupillo non differt quod corporis vives, si proximus sit impubertati.  
 51 Infans cum genitrice extictus prius perire presumpitur in casu l. intersecru, ff. de paci. dotalib.  
 52 Pupillus si viva cum sibi substituto pereat, non creditur prior spiritum emisisse.  
 53 Filius cum parente liberto si simili occubuerit, supervivere fauore patroni non censetur.  
 54 Quid in patroni herede.  
 55 Decifal, ex facto 17. ff. Si quis autem, ff. Ad Trebelian. an habeat locum se ascendens substituisse?

Pluribus eodem incendio, vel ruina peremptis, quis alterius superuixisse presulmatur.

De his scriperunt latissime Iacob. Menoch. de presump. lib. 6. pref. 50. Alciat. eod. tract. reg. 1. pref. 49. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 2. ex num. 10. & cap. 8. Ludovic. Clarendon versimil. lib. 1. cap. 21. Cardinal. Mantic. de conjectur. ultimar. voluntat. lib. 5. tit. 9. & num. 6. & lib. 11. tit. 5. num. 6. cum seqq. Costa in l. qui duos. & Cum in bello verb. Diuinus Adrianus creditit, & verb. Patrem prius mortuum, Hugo Donel. in d. s. Cum in bello; & in l. si inter, ff. de reb. dub. Fontanet. de paci. neptilib. tom. 1. claus. 4. glof. 7. part. 2. & num. 3. Gomez Vaio in prax lib. 2. cap. 72. Marc. Ant. Pereg. in de fidei commis. art. 43 Signorol. conf. 9. Vincent de Frachis decr. 454. Cacheran. Pedemont. decr. 11. num. 15.

Ex hoc in iure multa sunt statuta, n. 3 si eodem partu masculus, ac foemina edantur, nec appareat, quis prior producitur in faciem, mas intelligitur praefusse, l. 1. 2. lib. 2. & de quibus que est uno es ratione, et oportet solum, que debemus entender, queles nam sicut primo, tit. 32. part. 7. Pacian. d. lib. 2. cap. 11. num. 10. loan. Licet in l. si inter, ff. si fuerit. & vlt. ff. de reb. dub. Gom. Vai. supra. Guid. Pap. de presump. col. 3. vers. Item si in iure, Dec in l. 2. num. 47. ff. derg. iur Tiraquel. in d. l. 1. nu. 59. 67. 68. Ant. Gom. in l. 40. Taur. num. 68. vers. Item etiam dico, Menoch. d. pref. 51. num. 22. 23. Donel. in d. l. ita, & fin. quanquam non omnes hanc presumptionem admittant, ut videtur licet apud Menoch. ubi proxime n. 21.

Hinc etiam ostendit, vt, si pro eodem crimen vir, & foemina in torqueundi, incipi ab illa tanquam a fragiliori debat, ut citius, ac facilius veritas determinatur, Pacian. d. cap. 8. num. 12. Paz in prax. tom. 1. pars. 3. cap. 3. & 12. num. 58. Tiraquel. supra d. l. 9. num. 134. Gandio. in tractat. ex Atiliore lib. 9. de histor. animal. cap. 1. & de generat. lib. 4. cap. 6. Tiraquel. supra a num. 55. Plin. natur. hist. lib. 11. cap. 4. 8. Menoch. d. lib. 6. pref. 51. num. 20. loan. Licet de primogenito, lib. 1. queff. 1. num. 3. Pacian. d. cap. 8. 2. num. 6. Gomez Vaio supra num. 2. Sanch. de mat. imn. lib. 7. disp. 24. n. 8. & Ouid. ad Lelandrum cecinit ita.

na. & Visio de indicis, circa medium, Tira-  
quellus tamen, ubi proxime, multa fecerit  
de foemini in tortura constantissimis,  
sed id praeferat naturam sexus contigit, ut  
ipse aduerterit.

Confitat igitur, nulla ratione defendi  
posse, virum, & foeminae aequis vul-  
neribus effectos, hanc illi superuictoram;  
Restat modo, ut textu in d.l. nihil inter-  
est, quo ea assertio nititur, falsificamus,  
cui d. Conar. d. num. 13. responderet, ibi  
non apparet, utrumque pariter fuisse  
pereulam. Sed adhuc aduersarii vige-  
bunt quærentes, cur Conflitus proposi-  
tuit, adulterium non occubuisse, adulterio  
perempto, cum in utraque pater aequa-  
li impetu frueretur enim fecundum uniu-  
erilem fortitudinem adulteri potius su-  
peruicit, adulterum fuisse supersitem: ergo  
quia lexu foemino a natura induitum  
est, ut in vulneribus fusiñendis virilem  
supererit.

Cui obiectio dicendum est, ratio-  
nem specialem, ad ita speciem propo-  
nendam mouisse Conflitus, legi enim  
Iulia de adulteriis permisum fuit parti,  
ut si filiam, quam habebat sub potestate  
in ipsis rebus venereis domi sua, vel ge-  
neri deprehenderet, posset tam ipsam,  
quam adulterum uno impetu interfice-  
re. l. 14. tit. 17. part. 1. patr. 20. l. nec in  
ea 22. & Ius occidendi, & s. fin. l. quod date  
lex 23. ff. ad leg. iul. de adulteri. quod si fili-  
zia, vel adultero parceret, legi Cornelia  
de sacrari tenebatur, d.l. nihil inter-  
(non tam ordinaria, sed mirifica) pena  
affiebatur, d.l. partite, l. si adulterium 38  
§. Imperatores, ff. cod. tit. ) Hinc dubitatu-  
mus apud Marcellum, an pater in huius-  
modi penam incideret, si adulterio occi-  
sio, filia grabiter vulnerata supererit, &  
negatiue questioni responderet, nam ex  
quo sic illam percussit, colligitur non  
voluntari, proposito percussit, sed  
fato id contigit, ideo autem (ut iam  
ad propositam difficultatem diluendam  
accedamus) Cœfulus præmitit, potius  
filiam superuixisse, & non adulterum,  
quoniam casus hic erat, de quo magis  
poterat dubitari propter præsumptio-  
nem, qua ex pietate naturali oriebatur  
in patrem, cuius ingens amor posse vin-  
dicens gladium detinere, ne adulteram  
penitus, ut adulterum enecaret, in adul-

tero autem haec dubitandi ratio cessa-  
bat, manifestumque esset, si ille viueret,  
filia extinta, hoc contra votum patris  
cuens, Marcellus itaque ut utrumque  
caelum unica decisione definiret, magis  
difficilem tractauit, nam cum in code-  
cidat, patrem non teneret, idem à fortio-  
ri debet intelligi, si forsitan aduersari sic  
vulneratum inservit, qua ratione cognita  
apparet, nequaquam in inferi posse ex d.  
l. nihil inter, quod Tiraquellus, & sequan-  
tes supra laudati hallucinantur de ma-  
iore robore la foeminali.

Ibi: Et tunc quatenus ad hunc tractatum.

Ex prefata lexu foeminci debilitate  
natura intulerunt Interpretes, viro &  
muliere simul in eodem conflicit, veiu-  
ti incendio, terramorou, aut naufragio  
perirentibus, prælumentum esse illum  
huius superuixisse. Aigid. Bellamer. in cap.  
dilecti col. 11. vers. undecimo, de arbit.  
Francis. Clement. fng 52. Marfil. Inven-  
tio. col. 13. C. de probat. Felin. in cap.  
culturum Sancte Crucis n. 9. vers. De duoc.  
natis, de referit. Gom. Val. supra n. 2. Ioan.  
Licitier. d. quæst. 1. n. 3. vers. Secundum  
exemplu, quibus fauet aperit, d.l. 12. vers.  
Orosi de juxis, ibi: Envidemus, quæ la mu-  
ger, porques flaca naturalmente moriri pri-  
mero, tit. 32. part. 7. De quo cum D. Co-  
tar. iterum infra hec cap. num. 10. vers.  
Omnibus his adamantis, ubi contrarium  
verius edificabitur, num. 56.

Num. 3.

Si ex legis, vel hominis dispositione  
aliquod incuru coningibus deceleratur: si  
aliquis ex ipsis in matrimonio decedat,  
ambobus eodem casu simul extindit,  
statu non constet, quis ante mortem suscep-  
rit, illud debetbitur, quoniam conditio  
cenfetur impleta; cum enim eos eodem  
instanti spiritum emisisti præsumatur,  
matrimonium ante mortem totum  
dici non potest, l. si possessor 32. §. fin. ff. de  
religio. & sumptu. funer. Menoch. d. pres.  
50. num. 3. Pacian. d. cap. 8. num. 21. vers.  
Sicutamen. Clement. supra. Roland. de lucro  
dot. quæst. 60. Lucas de Penna in l. Princeps  
ca. 44. C. de principib. agent. in reb. lib.  
12. Marfil. supra num. 41.6. Ioan. Baptista.  
Afin. in d.l. si possessor 9. vlt.

Vers. Secundum, hinc infertur.  
Consentient Bartol. in l. si inter in prin-  
cip.

cip. ff. de reb. dub. Pacian. num. 14. Signo-  
rol. d. conf. 9. vers. His sic premis. Ne-  
que enim ratio decidendi l. qui duos 10.  
§. Si maritus, ecle potest, quod præsumatur  
foemina ob fragilitatem ante mari-  
tum decellet, tum quoniam hoc verū  
non est, vt dicemus infra num. 56. tum  
quod, vt verisicetur conditio: si in ma-  
trimonio vxor decedat, necesse non est,  
quod eadem præmoratur, cum simili,  
vt eodem momento cum viro succum-  
bat, Palac. Rub. in rubric. § 74. num. 2. ad  
cap. per vestis de donat. inter unde licet  
evidenter sciretur utrumque coniugem  
eodem instanti expirasse, nihilominus  
committetur de doce lucrandu stipula-  
tio iuxta d. §. Si maritus, quod expre-  
sion docuit Conflitus in d.l. si possessor, §.  
vlt. & comprobatur ex eo quod illo vir &  
vxor simili Religionem profiterentur,  
aut in hostium potestate deuenirent,  
nihilque reuertentur, illa conditio: si  
in matrimonio decerberit, verisicetur, &  
erit locus d. §. Si maritus, decisioni, vt  
notant Afin. in d. §. vlt. Roland. supra  
num. 5. Phantuc. in commentar. sup. statuto  
de luc. dot. in rubric. glos. per mortem, n. 38.  
Menoch. num. 5. qui alios refert.

Vers. Tertiū, eadem ratione.  
Sequitur Menoch. d. pres. 50. n. 4.

Vers. Quartū, ab eadem radice.

Non pauci cum Accusatio labuntur  
opinantes, viro & vxore simul extinctis,  
foemina prius propter debilitatem pe-  
nitentia, quorum aliquos retulimus supra,  
& alios laudat Menoch. n. 14.

Vers. Quintū, verus inde restat.

Parum quidem ad præsentem tra-  
ctatum conducti, d.l. qui duos in princip. quā  
doquidē ibi nihil intererat substituti, an  
similis, vel diuersis temporibus instituti  
morarentur, sat enim illi erat, quod nul-  
lus supereret, vt admitteretur.